
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33983 Terça-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2019

RESOLVE:
I- Dispensar o servidor MAURO HENRIQUE CARDOSO LAMEIRA, MF nº 
5693977, da Função de Motorista do Secretário Adjunto de Gestão Admi-
nistrativa, a contar de 10 de setembro de 2019.
II- Designar o servidor ANDERSON GOMES DO NASCIMENTO, MF nº 
57221885/1, para exercer a função de Motorista do Secretário Adjunto de 
Operações, a contar de 10 de setembro de 2019.
III- Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e à Coorde-
nadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 474480
PORTARIA N.º 1.059/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 16 DE SETEMBRO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 010/2013-SEGUP, celebrado com o se-
nhor NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, oriundo do Processo n.º 
2013/77384 - SEGUP/PA, decorrente da Dispensa de Licitação nº 004/2013 
– SEGUP - cujo objeto é a locação de imóvel contendo 04 (quatro) salas 
localizadas no Prédio do Edifício Dr. Moraes Center, na Travessa Dr. Moraes 
n º 565, Bairro Batista Campos, CEP: 66.035-080, Belém/PA. Identifi cadas 
com os n.º 401, 403, 404 e 405 para usa da Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social - SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.° 8.666/93;
RESOLVE: Nomear a servidora SÔNIA MARIA QUARESMA PAIVA, Matrícula 
Funcional: 5095441, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e MARIA DE FÁTIMA MENDES DOS SAN-
TOS, Matrícula Funcional: 3195970, como fi scal suplente e em substituição 
no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 474601

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 1045/2019-SAGA
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: 1º TEN BM SANDRO ROGÉRIO MARTINS DOS SANTOS
Matrícula: 339030
Programa de Trabalho: 218279
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa:
339030 - R$2.000,00
Ordenador: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 474680

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1042/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarca-
ção EAF -05 SD PM ADEMIR.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): ABAETETUBA/PA
PERÍODO: 31.08 à 02.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM SANDOVAL SÉRGIO MOARES DE SOUSA
CPF: 558.755.642-53
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO
CPF: 526.693.782-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1043/2019–SAGA
OBJETIVO: A fi m de cumprir escala regular de radiopatrulhamento aéreo.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ/PA
PERÍODO: 20 à 29.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 (dez) de alimentação e 09 (nove) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CAP PM FRANCISCO JOSÉ CASTRO DE SOUZA
CPF: 373.241.522-87
MAJ PM GEORGE AUAD CARVALHO JUNIOR
CPF: 607.885.772-04
CB PM MANOEL DOMINGOS DA SILVA PAMPHYLIO
CPF: 423.152.982-53
SD BM IGOR NAZARETH SILVA MATNI
CPF: 985.558.552-68
SUB TEN PM EMERSON DE ALENCAR GALVÃO
CPF: 425.465.402-20
SGT BM RAIMUNDO MARCOS OLIVEIRA FERREIRA

CPF: 428.037.132-68
SGT PM LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA
CPF: 352.586.752-20
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1044/2019–SAGA
OBJETIVO: Para realizar manutenção corretiva e preventiva na embarca-
ção LAR 02- MUANÁ.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 27 à 30.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 ½ (três e meia).
SERVIDOR (ES): ANDERSON MORAIS CASTRO
CPF: 822.535.282-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº1046/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transporte dos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 08 à 10.08.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 ½ (duas e meia).
SERVIDOR (ES): HAROLDO CAÑIZO PEREIRA
CPF: 057.941.022-68
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM FRANCISCO CELSO DE LIMA MACHADO
CPF: 570.510.892-34
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 474629

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO DIÁRIO 
OFICIAL Nº 33.937 DE 31/07/2019, REFERENTE À DIARIA DE 
PORTARIA nº 828/19 - SAGA, QUE GEROU O PROTOCOLO DE PUBLICAÇÃO: 
459378.
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 474469

.

.

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 039/2019-CPL/PMPA
Valor: R$ 4.935,00 (quatro mil, novecentos e trinta e cinco reais)
Objeto: “Contratação do Curso ‘Licitações Internacionais na prática: do 
planejamento ao contrato’, para membros da CPL”
Fundamento Legal: Art. 25, II, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 13/09/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.39.65 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa 
Jurídica/ Serviços de Apoio ao Ensino
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278 - Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado
Contratados: ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS 
LTDA – CNPJ 00.714.403/0001-00
Ordenador: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR

Protocolo: 474539
INEXIGIBILIDADE: 036/2019-CPL/PMPA

Valor: R$ 20.210,00 (vinte mil, duzentos e dez reais)
Objeto: “Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem au-
las no Curso de Adaptação à Graduação de 3º Sargento – CGS/PMPA/2019 
– 2ª Turma Presencial – Polo Capanema”.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93
Data da Ratifi cação: 13/09/2019
Orçamento:
Programa de trabalho: 1425 – Segurança Pública
Natureza da Despesa: 3.3.90.36 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Física e 3.3.90.47 – Obrigações Tributárias e Contributivas
Fonte do Recurso: 0101000000
Projeto/Atividade: 8278- Capacitação e Treinamento dos Servidores do 
SIEDS
Plano Interno: 2100008278C
Origem do Recurso: Tesouro do Estado


